许农业〔2022〕24号
许昌市农业农村局关于印发《加快培育壮大农业市场主体的实施方案》的通知

各县（市、区）、市城乡一体化示范区、经济技术开发区、东城区农业农村部门，机关各科室，局属各单位：
为深入贯彻落实市八次党代会精神，加快培育壮大农业市场主体，推进我市农业现代化高质量发展，我局参考《许昌市加快培育壮大市场主体实施方案》（许政办〔2022〕8号），制定了《加快培育壮大农业市场主体的实施方案》。现印发你们，请贯彻执行。
                             2022年3月30日

许昌市农业农村局

加快培育壮大农业市场主体的实施方案

为深入贯彻落实市八次党代会精神，加快培育壮大农业市场主体，推进我市农业现代化高质量发展，为许昌社会主义现代化建设提供坚实支撑，参考《许昌市加快培育壮大市场主体实施方案》（许政办〔2022〕8号），制定如下实施方案。

基本思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要指示批示和视察河南时的重要讲话重要指示，认真落实中央、省委、市委经济工作会议和农村工作会议精神，深刻理解“三农”工作的新定位、新要求，积极培育壮大现代农业市场主体，推进乡村产业发展，加快推动我市现代农业强市建设。
主要目标

认真落实现代农业高质量发展要求，把农业龙头企业、农民合作社、家庭农场培育壮大作为一项重大任务，加大扶持力度，完善政策措施，提升发展质量，引导三大农业市场经营主体规范健康发展。

——扎实开展市级以上农业龙头企业认定及运行监测工作，培育壮大龙头企业，积极组织推荐申报农业产业化省重点和国家重点龙头企业。2022年，各县（市、区）认定一批农业产业化县级龙头企业；力争禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县和建安区分别新培育1家以上省级龙头企业。到2025年，新培育市级以上农业产业化龙头企业30家以上；省级以上重点龙头企业达40家以上；营业收入超过亿元企业力争15家以上。
——推动农民合作社规范提升。扎实开展农民合作社规范提升行动，抓好农民合作社质量提升整县推进试点建设，持续开展市级以上农民合作社示范社认定及运行监测，发挥示范引领作用。2022年，新增省级以上示范合作社13家，全市各级农民合作社示范社达到120家，力争培育1-2个跨区域、跨行业，具有较强区域影响力的农民合作社联合社。到2025年，农民合作社质量提升整县推进试点取得明显成效，农民合作社质量明显提升，各级示范社达到150家以上。
——积极培育壮大家庭农场。大力开展示范家庭农场的规范提升，引导全市家庭农场发展壮大。2022年，力争各级示范家庭农场达到290家以上，县级以上示范家庭农场数量较上年增长10%。到2025年，县级以上示范家庭农场达到390家，创建1个河南省家庭农场示范县。
三、重点任务
[image: image1.png]

（一）发展壮大农业龙头企业。重点围绕面、肉、菜、药、蜂产品、“三粉”等产业，开展龙头企业区域拓展计划、优势特色产业龙头企业培育计划，培育壮大龙头企业。2022年，指导各县（市、区）制定《农业产业化县级龙头企业认定和运行监测管理办法》，并开展首批农业产业化县级龙头企业认定工作，推进国家、省、市、县级龙头企业四级联创，扩大农业龙头企业数量规模，全面构建梯度培育格局，推动农业龙头企业“多起来”、“活起来”。支持发展潜力大的中小农产品加工企业延链补链、提档升级。积极引进龙头企业，支持龙头企业转型发展，鼓励龙头企业以资本、技术、品牌为纽带，通过兼并重组、参股控股、改组上市等形式实现强强联合，支持现有农业龙头企业完善法人治理结构，建立现代企业制度。全面摸排龙头企业发展情况，建立各级龙头企业重点培育库，有针对性的指导帮助重点培育对象提质、扩规、壮大，促进农业龙头企业“大起来”、“强起来”。[image: image2.png]

（二）规范提升农民合作社。持续开展示范建设行动，推进国家、省、市、县级示范社四级联创，发挥示范引领作用。扎实开展农民合作社规范提升行动，引导合作社完善章程制度，完善利益联结机制，促进小农户和现代农业有机衔接。鼓励引导农民合作社依法自愿组建跨区域、跨行业的农民合作社联合社，提高组织化、规模化水平。建立起示范社名录，把示范社作为政策支持和项目扶持重点。持续抓好长葛市省级农民合作社质量提升整县推进试点，为全市农民合作社高质量规范发展提供经验借鉴。积极引导农民合作社集聚要素资源，除开发经营传统种养业外，大力发展休闲农业、乡村旅游、农村民间工艺与制品，以及与农业生产经营有关的技术、信息、设施建设运营服务等新产业、新业态。支持农民合作社开展农业生产托管服务。

（三）培育发展家庭农场。以县（市、区）为单位，进一步完善家庭农场名录信息，落实名录管理制度，把符合条件的种养大户、专业大户纳入家庭农场范围。指导家庭农场提升标准化生产和经营管理水平，开展河南省家庭农场示范县创建。开展省市县三级示范家庭农场创建，引导其在发展适度规模经营、应用先进技术、实施标准化生产以及带动小农户发展等方面发挥示范作用。

四、工作措施

（一）规范运行管理。引导农业企业、农民合作社、家庭农场按照规范化管理、标准化生产、品牌化营销的基本思路，完善章程制度，健全组织机构，规范财务管理，提升发展质量。扎实开展农业产业化重点龙头企业、农民合作社示范社和示范家庭农场申报认定及运行监测工作，积极发挥各级示范性市场主体的引领带动作用，促进全市农业市场主体发展壮大。抓好长葛市农民合作社质量提升整县推进试点、襄城县河南省家庭农场示范县创建、长葛市国家农业社会化服务创新试点县建设，继续实施新型农业经营主体提升行动。

（二）加强品牌建设。引导农业市场主体强化品牌意识，注册商标，打造知名品牌，落实食用农产品合格证制度，开展绿色食品、有机农产品及农产品地理标志认证，实现农产品质量可追溯。引导农业市场主体推进标准化生产，培育自主品牌，提高市场竞争力，全方位提升经营效益，充分释放品牌的示范带动效应。围绕资源禀赋、市场需求、农民增收，坚持以满足人民群众对食品安全的期待为目标，重点抓好面制品、蔬菜、中药材、食用菌、畜产品、蜂产品等优势产业，大力培育农业品牌，发挥特色农产品优势区带动效应，大力发展农产品区域公用品牌，提升许昌农产品竞争力。实施农业品牌精品培育计划，年度新增省级知名农产品区域品牌6个，不断提升我市优势农业品牌知名度。推进绿色食品、地理标志农产品认证登记，力争绿色食品年增长率10%以上。积极鼓励、指导和帮助农业市场主体参加中国国际农产品交易会、中国（驻马店）农产品加工业投资贸易洽谈会和中国绿色食品博览会等大型国内国际农业综合展会，深化豫京、豫沪农业合作，在北京、上海展示展销活动中宣传推介许昌优质农产品，做好品牌宣传、产销衔接、项目合作等各项工作，扩大企业影响力。

（三）促进联合发展。引导龙头企业发挥产业组织优势，以“公司+农民合作社+家庭农场”“公司+家庭农场”等形式，联手农民合作社、家庭农场组建农业产业化联合体，实行产加销一体化经营。着眼于联合体中不同主体的优势和定位，增强龙头企业带动能力、提升农民合作社服务能力、强化家庭农场生产能力；健全土地、资金、科技、信息、品牌等资源要素共享机制，完善产业链，提升价值链，增强联合体的凝聚力和竞争力。通过农业产业化联合体发展，构建上下游相互衔接配套的全产业链，实现单一产品购销合作到多元要素融合共享的转变，促进农业市场主体发展壮大，促进农业提质增效。

（四）注重人才培养。加大对各类农业市场主体人才的培训力度，将其放在新型职业农民培训的突出位置，抓好农业农村领域“人人持证、技能河南”建设；引导市场主体负责人积极参加各级举办的培训班，培育一批有文化、善经营、会管理的人才。鼓励有技能的农民工、大中专毕业生、退伍军人等返乡下乡创办领办农业企业、农民合作社。以新型农业经营服务主体、返乡入乡创新创业者、专业种养加能手等为重点，围绕主导产业提升农民职业技能，培育一批有文化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍。广泛动员开展农业行业职业技能评价，支持有条件的涉农企业申请建立职业技能评价机构，引导龙头企业、农民合作社、家庭农场等新型农业经营主体开展技能共建活动。

（五）完善要素保障。各县（市、区）要积极争取列支专项财政扶持资金，加大对农业市场主体开展农业生产配套设施建设、农产品质量认证、品牌创建和技术推广等方面的支持。各级财政支持的项目原则上安排市级以上龙头企业、合作社示范社和示范家庭农场作为建设承担主体。用好衔接推进乡村振兴相关专项资金，资金使用更多向产业倾斜，整合相关涉农资金支持市级以上龙头企业、合作社示范社和示范家庭农场发展壮大。大力引进工商资本，鼓励和引导工商资本到农村支持发展农业市场主体。探索推进农村集体经营性建设用地入市改革，增加乡村产业用地供给。有序开展县域乡村闲置集体建设用地、闲置宅基地、村庄空闲地、厂矿废弃地、道路改线废弃地、农业生产与村庄建设复合用地及“四荒地”（荒山、荒沟、荒丘、荒滩）等土地综合整治，盘活建设用地重点用于乡村新产业新业态和返乡入乡创新创业。

五、组织保障
（一）加强组织领导。市农业农村局加强对各类农业市场主体培育工作的指导，督促各县（市、区）制定符合当地实际的具体措施和实施意见，落实好相关扶持政策。市局相关科室加强协作，强化沟通，做好服务指导工作。各县（市、区）党委和政府要高度重视农业各类市场主体的培育工作，将其摆在重要位置，加强组织领导，健全工作机制，细化工作措施，加大扶持力度，切实为推动农业市场主体发展提供有力的组织保障。

（二）搞好服务指导。各县（市、区）农业农村部门要加强调查研究，及时掌握各类农业市场主体发展的新情况新问题，宣传政策，搞好服务，促进其健康规范发展。强化服务意识，及时了解各类农业市场主体发展中出现的矛盾问题，积极协调相关部门帮助其解决实际困难。
（三）强化工作落实。各级要强化对农业市场主体培育工作的责任意识，认真抓好工作落实。县、乡两级要主动作为，积极开展农业市场主体培育提升行动，落实相关扶持政策，培育壮大各类农业市场主体。
附件：2022年农业市场主体培育工作任务分解表

附  件：

2022年农业市场主体培育工作任务分解表
	名  称
	全市
	禹州市
	长葛市
	鄢陵县
	襄城县
	魏都区
	建安区
	示范区
	开发区
	东城区

	国家重点龙头企业培育对象
	5
	1
	1
	1
	1
	—
	1
	—
	—
	—

	省重点龙头企业
	5
	1
	1
	1
	1
	—
	1
	—
	—
	—

	市级龙头企业培育对象
	19
	3
	3
	3
	5
	1
	3
	0
	0
	1

	县级龙头企业
	90
	17
	20
	15
	16
	5
	16
	0
	0
	1

	县级以上农民合作社
	23
	5
	3
	5
	5
	—
	5
	—
	—
	—

	县级以上示范家庭农场
	32
	0
	1
	0
	30
	—
	1
	—
	—
	—

许昌市农业农村局办公室　　    　      2022年3月30日印发